2
2
	ỦY BAN NHÂN DÂN
	        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	XÃ ĐĂK PLÔ
	      Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:         /UBND-PKT
V/v tham gia ý kiến dự thảo Nghị quyết ban hành quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách địa phương năm 2026 và các năm tiếp theo của HĐND tỉnh Quảng Ngãi.
	                   Đăk Plô, ngày        tháng       năm 2025

                                         Kính gửi: Sở Tài chính tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện Công văn số 2877/STC-QLNS ngày 09/10/2025 của Sở Tài chính tỉnh Quảng Ngãi, về việc tham gia ý kiến dự thảo Nghị quyết ban hành quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách địa phương năm 2026 và các năm tiếp theo;
Dự thảo phù hợp với yêu cầu đổi mới cơ chế phân cấp ngân sách theo Luật Ngân sách nhà nước năm 2025, Nghị định số 155/2025/NĐ-CP của Chính phủ, tạo cơ sở thống nhất trong việc lập, phân bổ và quản lý chi thường xuyên cấp xã sau khi sắp xếp đơn vị hành chính.
UBND xã Đăk Plô Cơ bản thống nhất với nội dung Dự thảo, tuy nhiên cần điều chỉnh định mức chi tại một số lĩnh vực đặc thù và cần rà soát thêm tính đồng bộ, khả năng cân đối ngân sách và đảm bảo công bằng giữa các xã miền núi, hải đảo và đồng bằng tại những điều sau :
1. Điều 8 – Định mức phân bổ chi quản lý hành chính :
-  Đề nghị xem xét nâng định mức vùng đặc biệt khó khăn từ 30 triệu đồng/biên chế/năm lên 35 triệu đồng, do chi phí hành chính, liên lạc, công tác phí và duy tu cơ sở vật chất ở vùng này cao hơn.
- Khoản b: Định mức phân bổ theo đơn vị hành chính cấp xã – cần quy định rõ phương pháp tính cho các xã mới sáp nhập (xác định theo số xã trước sáp nhập hay xã hiện tại).
- Đề nghị tách riêng kinh phí hoạt động của HĐND xã, công tác tiếp dân, bộ phận một cửa.
2. Điều 9 – Chi sự nghiệp giáo dục
- Định mức theo vùng cơ bản phù hợp, tuy nhiên đề nghị: Tăng nhẹ mức vùng đặc biệt khó khăn lên 1.200.000 đồng/người/năm để bảo đảm chi phí thực tế ở miền núi, vùng sâu.
- Bổ sung quy định: “Trường hợp xã có số học sinh nội trú, bán trú cao trên 30% tổng học sinh, ngân sách cấp tỉnh bổ sung có mục tiêu theo số đối tượng thực tế”.
3. Điều 17: Tỷ trọng 0,5% chi thường xuyên cho “chi khác” là khá thấp, đề nghị nâng lên 0,7–1% để đảm bảo xử lý phát sinh ngoài kế hoạch.
[bookmark: bookmark4][bookmark: bookmark5]UBND xã Đăk Plô báo Sở Tài chính tỉnh Quảng Ngãi biết, tổng hợp./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã (t/d);
- Phòng Kinh tế xã (t/h) ;
- Lưu: VT.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Vĩnh

[bookmark: _GoBack]